

เลขที่ TG 090/60

วันที่ 11 พฤษภาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินร้อยละ 20
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทาคูนี กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") และบริษัทย่อย ("กลุ่มบริษัท") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 จากปีก่อน ดังนี้
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หน่วย : ล้านบาท

	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ	คำอธิบาย
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	361.15	293.32	67.83	23.12%	
ธุรกิจขายแก๊ส	190.36	233.81	(43.45)	-18.58%	1
ธุรกิจขนส่งแก๊ส	2.44	4.45	(2.01)	-45.17%	2
ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊ส	1.56	2.36	(0.80)	-33.90%	
ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง	156.37	37.60	118.77	315.88%	3
ธุรกิจทดสอบความปลอดภัย	10.42	15.10	(4.68)	-30.99%	4
รวมต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(327.53)	(262.71)	(64.82)	24.67%	
ธุรกิจขายแก๊ส	(179.02)	(220.41)	41.39	-18.78%	
ธุรกิจขนส่งแก๊ส	(2.50)	(3.42)	0.92	-26.90%	
ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊ส	(0.89)	(1.14)	0.25	-21.93%	
ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง	(136.33)	(30.05)	(106.28)	353.68%	
ธุรกิจทดสอบความปลอดภัย	(8.79)	(7.69)	(1.10)	14.30%	
กำไรขั้นต้น	33.62	30.61	3.01	9.83%	
ธุรกิจขายแก๊ส	11.34	13.40	(2.06)	-15.37%	1
ธุรกิจขนส่งแก๊ส	(0.06)	1.03	(1.09)	-105.83%	2
ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊ส	0.67	1.22	(0.55)	-45.08%	
ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง	20.04	7.55	12.49	165.43%	3

	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ	คำอธิบาย
ธุรกิจทดสอบความปลอดภัย	1.63	7.41	(5.78)	-78.00%	4
รายได้อื่น	6.69	3.18	3.51	110.38%	5
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	40.31	33.79	6.52	19.30%	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4.07)	(5.75)	1.68	-29.22%	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(28.41)	(16.87)	(11.54)	68.41%	6
ต้นทุนทางการเงิน	(3.82)	(1.34)	(2.48)	185.07%	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(6.79)	6.79	-100.00%	7
กำไรก่อนภาษีเงินได้	4.01	3.04	0.97	31.91%	
ภาษีเงินได้	(2.46)	(2.11)	(0.35)	16.59%	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	1.55	0.93	0.62	66.67%	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น:	-	2.38	(2.38)	-100.00%	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - สุทธิจาก ภาษี	1.55	3.31	(1.76)	-53.17%	
กำไรสุทธิสำหรับงวด					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1.05	0.93	0.12	12.90%	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	0.50	-			

1. รายได้จากธุรกิจขายแก๊ส ลดลงเนื่องจากปริมาณการใช้ LPG ในภาคขนส่งลดลง ส่งผลให้ปริมาณขายแก๊สของบริษัทลดลง 16.24% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รวมทั้งการปรับราคาขายก๊าซ LPG ของคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงานและการแข่งขันทางด้านราคา ทำให้ราคาขายโดยเฉลี่ยในไตรมาส 1 ปี 2560 ลดลงประมาณ 2.80% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับ 5.96% ไม่แตกต่างจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้น 5.74%
2. รายได้จากธุรกิจขนส่ง ลดลงเนื่องจากไม่มีรายได้ค่าขนส่งก๊าซไปยังคลังต่างจังหวัดจากปตท. ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2560
3. รายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัท ซี เอ แซต (ประเทศไทย) จำกัด (“ซี เอ แซต”) เปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย ตั้งแต่วันที่ 7 เมษายน 2559 ซึ่งมีผลให้กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้างด้านน้ำมันและแก๊สจำนวน 130.93 ล้านบาท แสดงรวมอยู่ในรายได้จากการให้บริการ จากเดิมที่เคยรับรู้เพียงแค่ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีงานรับเหมาก่อสร้างน้ำมันและแก๊สที่อยู่ระหว่างก่อสร้างและยังไม่รับรู้รายได้ จำนวน 528.97 ล้านบาท

4. รายได้จากธุรกิจทดสอบและตรวจสอบความปลอดภัยทางวิศวกรรม ลดลงเนื่องจากปริมาณงานทดสอบสถานีบริการลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้ในไตรมาส 1 ปี 2560 อัตรากำไรขั้นต้นมีสัดส่วน 15.67% ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้น 49.07% เนื่องจากมีต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับพนักงานในการให้บริการ และค่าเสื่อมราคาจากอุปกรณ์ที่ใช้ในงานทดสอบเพิ่มขึ้น
5. รายได้อื่น เพิ่มขึ้นเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนระยะสั้น และกำไรจากการขายสินทรัพย์ที่เลิกใช้งานแล้วเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.48 ล้านบาท
6. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นเนื่องจากรวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของซี เอ แซด หลังจากเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทย่อยเข้ามาในงบการเงินรวมจำนวน 10.93 ล้านบาท ซึ่งร้อยละ 48 เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ประกอบกับค่าใช้จ่ายด้านการรักษาและพัฒนาบุคลากรของกลุ่มบริษัทเองเพิ่มขึ้นประมาณ 19.22% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
7. กลุ่มบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม (บริษัท เวลล์โคราช เอ็นเนอร์ยี จำกัด) ในวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัทร่วม (บริษัท ซี เอ แซด (ประเทศไทย) จำกัด) ในวันที่ 7 เมษายน 2559 ทำให้ไม่มีส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเหมือนไตรมาส 1 ปี 2559

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	246.88	286.51	(39.63)	-13.83%
เงินลงทุนชั่วคราว	70.15	69.97	0.18	0.26%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	240.38	310.19	(69.81)	-22.51%
สินค้าคงเหลือ	38.71	31.62	7.09	22.41%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.58	12.44	(6.86)	-55.13%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	601.70	710.72	(109.02)	-15.34%

	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	67.07	67.36	(0.29)	-0.42%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	97.88	4.52	93.36	2067.10%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	526.44	519.55	6.89	1.33%
ค่าความนิยม	19.38	19.38	-	100.00%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.10	7.16	(1.06)	-14.81%
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	4.09	4.14	(0.05)	-1.32%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	26.09	26.12	(0.03)	-0.12%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	747.05	648.24	98.81	15.24%
รวมสินทรัพย์	1,348.75	1,358.96	(10.21)	-0.75%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	164.52	162.74	1.78	1.09%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	43.52	45.02	(1.50)	-3.33%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.86	1.83	0.03	1.41%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.62	-	0.62	#DIV/0!
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	13.86	16.76	(2.90)	-17.31%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	224.38	226.36	(1.98)	-0.88%
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	234.36	245.46	(11.10)	-4.52%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	3.31	3.79	(0.48)	-12.71%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.93	2.72	0.21	7.58%
หนี้สินภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	0.72	-	0.72	#DIV/0!
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	23.88	23.00	0.88	3.85%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	265.20	274.97	(9.77)	-3.55%
รวมหนี้สิน	489.58	501.33	(11.75)	-2.34%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				

	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	400.00	400.00	-	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	305.53	305.53	-	0.00%
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	20.64	20.64	-	0.02%
กำไรสะสม	79.07	78.02	1.05	1.34%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	805.24	804.19	1.05	0.13%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	53.93	53.44	0.49	100.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	859.17	857.63	1.54	0.18%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,348.75	1,358.96	(10.21)	-0.75%

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ลดลงเหลือ 1,348.75 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีสินทรัพย์รวม 1,358.96 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 0.75% เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ทั้งนี้ในระหว่างไตรมาส 1 กลุ่มบริษัทได้ทยอยซื้อที่ดินบางส่วนเพื่อรองรับการขยายธุรกิจไปในด้านอสังหาริมทรัพย์ (จัดประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

NL

(นางสาวนิดา ตริวีรานุวัฒน์)

รองกรรมการผู้จัดการ